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ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
18 июля 2022 г. № 193-З 

Об изменении законов по вопросам государственного 
социального страхования 

Принят Палатой представителей 16 июня 2022 г. 
Одобрен Советом Республики 28 июня 2022 г. 

Статья 1. Внести в Закон Республики Беларусь от 31 января 1995 г. № 3563-XII 
«Об основах государственного социального страхования» следующие изменения: 

1. В статье 7: 
в части первой: 
в абзаце втором слова «оказание услуг, выполнение работ» заменить словами 

«выполнение работ, оказание услуг»; 
в абзаце третьем слова «восьмом и девятом» заменить словами «шестом и седьмом»; 
после абзаца третьего дополнить часть абзацем следующего содержания: 
«физические лица, признанные плательщиками налога на профессиональный доход 

(кроме указанных в абзаце восьмом части второй настоящей статьи);»; 
в части второй: 
абзацы второй и третий исключить; 
в абзаце четвертом слова «, в части пенсионного страхования» заменить словами 

«и не признанным плательщиками налога на профессиональный доход»; 
абзац восьмой изложить в следующей редакции: 
«индивидуальным предпринимателям, которые одновременно с осуществлением 

предпринимательской деятельности являются получателями пенсий; имеют право 
на пособие по уходу за ребенком в возрасте до трех лет; получают общее среднее, 
профессионально-техническое, среднее специальное, высшее образование в дневной 
форме получения образования; участвуют в реализации программ и проектов 
международной технической помощи Европейского союза;»; 

дополнить часть абзацем следующего содержания: 
«физическим лицам, признанным плательщиками налога на профессиональный 

доход, которые являются получателями пенсий, а также в период применения налогового 
вычета по этому налогу.». 

2. Часть вторую статьи 8 после слова «адвокатами» дополнить словами «и 
не признанные плательщиками налога на профессиональный доход; физические лица, 
признанные плательщиками налога на профессиональный доход; военнослужащие, 
проходящие срочную военную службу». 

Статья 2. Внести в Закон Республики Беларусь от 5 января 2008 г. № 322-З 
«О профессиональном пенсионном страховании» следующие изменения: 

1. В пункте 1 статьи 1: 
подпункт 1.9 после слова «раньше» дополнить словами «месяца достижения»; 
в подпункте 1.10 слова «по месяц» заменить словами «до месяца»; 
в подпункте 1.13 слова «в досрочный период» заменить словами «за целые месяцы 

досрочного пенсионного периода застрахованного лица». 
2. В пункте 3 статьи 15 слова «месяца, предшествующего месяцу» заменить словами 

«чем за два месяца до». 
3. Из пункта 1 статьи 16 слово «уполномоченный» исключить. 
4. В статье 17: 
пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Дополнительная профессиональная пенсия устанавливается в пределах суммы 

пенсионных сбережений, но не более размера бюджета прожиточного минимума 
в среднем на душу населения, действующего в месяце, за который она выплачивается. 
В случае, если сумма пенсионных сбережений менее указанного размера бюджета 
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прожиточного минимума, дополнительная профессиональная пенсия устанавливается 
в размере суммы пенсионных сбережений. 

Период выплаты дополнительной профессиональной пенсии определяется исходя 
из суммы пенсионных сбережений, имеющихся на профессиональной части лицевого 
счета на день назначения пенсии, и бюджета прожиточного минимума в среднем на душу 
населения, действующего на эту дату. При этом сумма пенсионных сбережений, 
превышающая 60 величин бюджета прожиточного минимума в среднем на душу 
населения, действующего на день назначения пенсии, по желанию застрахованного лица 
выплачивается единовременно. Выбор застрахованного лица является окончательным 
и пересмотру не подлежит.»; 

из пункта 4 слово «уполномоченный» исключить; 
в пункте 6 слово «пункт» заменить словами «часть вторая пункта». 
5. Пункт 2 статьи 18 изложить в следующей редакции: 
«2. Застрахованное лицо, которому назначена профессиональная пенсия, обязано: 
2.1. сообщать в Фонд об обстоятельствах, влияющих на ее выплату в соответствии 

с настоящим Законом, не позднее одного месяца после их возникновения; 
2.2. возвратить излишне выплаченные суммы досрочной профессиональной пенсии 

не позднее одного месяца со дня выявления обстоятельств, влекущих приостановление ее 
выплаты.». 

Статья 3. Внести в Закон Республики Беларусь от 29 декабря 2012 г. № 7-З 
«О государственных пособиях семьям, воспитывающим детей» следующие изменения: 

1. Подпункт 3.5 пункта 3 статьи 1 дополнить словами «Республики Беларусь». 
2. В пункте 2 статьи 7: 
в подпункте 2.3 слово «послевузовское» заменить словом «научно-

ориентированное»; 
подпункт 2.4 после слов «подготовку в» дополнить словами «клинической 

ординатуре,». 
3. В статье 9: 
в пункте 1: 
из подпункта 1.1 слова «за шесть календарных месяцев, предшествующих месяцу, 

в котором возникло право на пособие по беременности и родам» исключить; 
из подпункта 1.2 слова «за календарный год, предшествующий году, в котором 

возникло право на пособие по беременности и родам» исключить; 
в подпункте 1.3 слова «оказание услуг, выполнение работ» заменить словами 

«выполнение работ, оказание услуг»; 
в пункте 2 слова «послевузовское» и «резидентуре» заменить соответственно 

словами «научно-ориентированное» и «клинической ординатуре, резидентуре». 
4. В статье 12: 
в подпункте 2.2 пункта 2 слова «послевузовского» и «резидентуре» заменить 

соответственно словами «научно-ориентированного» и «клинической ординатуре, 
резидентуре»; 

в пункте 3 слова «резидентуре», «оказание услуг, выполнение работ» 
и «послевузовского» заменить соответственно словами «клинической ординатуре, 
резидентуре», «выполнение работ, оказание услуг» и «научно-ориентированного». 

5. В пункте 3 статьи 13: 
в подпункте 3.4 слова «оказание услуг, выполнение работ» заменить словами 

«выполнение работ, оказание услуг»; 
в подпункте 3.8 слово «послевузовское» заменить словом «научно-

ориентированное»; 
подпункт 3.9 после слов «подготовку в» дополнить словами «клинической 

ординатуре,». 
6. В пункте 2 статьи 16: 
в подпункте 2.3 слово «послевузовское» заменить словом «научно-

ориентированное»; 
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подпункт 2.4 после слов «подготовку в» дополнить словами «клинической 
ординатуре,». 

7. В пункте 4 статьи 18: 
в подпункте 4.3 слова «оказание услуг, выполнение работ» заменить словами 

«выполнение работ, оказание услуг»; 
в подпункте 4.5 слово «послевузовское» заменить словом «научно-

ориентированное»; 
подпункт 4.6 после слов «подготовку в» дополнить словами «клинической 

ординатуре,». 
8. В статье 21: 
в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2 слова «послевузовского» и «резидентуре» заменить 

соответственно словами «научно-ориентированного» и «клинической ординатуре, 
резидентуре»; 

в пункте 3: 
в подпункте 3.1: 
в части первой слова «послевузовского» и «резидентуре» заменить соответственно 

словами «научно-ориентированного» и «клинической ординатуре, резидентуре»; 
в части второй: 
в абзаце третьем слова «послевузовского» и «резидентуре» заменить соответственно 

словами «научно-ориентированного» и «клинической ординатуре, резидентуре»; 
в абзаце четвертом слова «резидентуре» и «оказание услуг, выполнение работ» 

заменить соответственно словами «клинической ординатуре, резидентуре» и «выполнение 
работ, оказание услуг»; 

в подпункте 3.2: 
в подпункте 3.2.1: 
абзац второй после слов «подготовку в» дополнить словами «клинической 

ординатуре,»; 
в абзаце четвертом слова «оказание услуг, выполнение работ» заменить словами 

«выполнение работ, оказание услуг»; 
подпункт 3.2.2 после слов «подготовку в» дополнить словами «клинической 

ординатуре,»; 
абзац второй части первой пункта 9 после слов «подготовки в» дополнить словами 

«клинической ординатуре,»; 
дополнить статью пунктом 91 следующего содержания: 
«91. Для целей назначения и выплаты государственных пособий Министерство труда 

и социальной защиты и органы по труду, занятости и социальной защите запрашивают 
и получают на безвозмездной основе сведения (в том числе персональные данные 
физических лиц без их согласия) от государственных органов, судов и иных организаций, 
а также из информационных ресурсов (систем), к которым имеют доступ, включая 
удаленный, на основании запросов либо соглашений (договоров), заключенных 
с собственниками (владельцами) информационных ресурсов (систем), если иное 
не определено законодательными актами.». 

9. Подпункт 3.1 пункта 3 и часть первую пункта 8 статьи 22, пункт 1 статьи 23 
и абзац второй части первой пункта 21 статьи 26 после слов «подготовки в» дополнить 
словами «клинической ординатуре,». 

Статья 4. Внести в Закон Республики Беларусь от 15 июля 2021 г. № 118-З 
«О взносах в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты 
населения Республики Беларусь» следующие изменения: 

1. Абзац десятый пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«физические лица, самостоятельно уплачивающие обязательные страховые взносы, – 

индивидуальные предприниматели; нотариусы независимо от организационной формы 
осуществления нотариальной деятельности; адвокаты; физические лица, осуществляющие 
деятельность, не относящуюся к предпринимательской деятельности в соответствии 
с законодательными актами, не являющиеся нотариусами, адвокатами и не признанные 
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плательщиками налога на профессиональный доход; граждане, работающие в Республике 
Беларусь или являющиеся индивидуальными предпринимателями, участвующие 
в реализации программ и проектов международной технической помощи Европейского 
союза (далее – лица, участвующие в реализации проектов МТП); граждане, работающие 
в представительствах международных организаций в Республике Беларусь, 
дипломатических представительствах и консульских учреждениях иностранных 
государств, аккредитованных в Республике Беларусь; граждане, работающие за пределами 
Республики Беларусь; физические лица, признанные плательщиками налога 
на профессиональный доход (далее – физические лица – плательщики налога 
на профессиональный доход).». 

2. В пункте 1 статьи 4: 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«для физических лиц, самостоятельно уплачивающих обязательные страховые 

взносы (кроме указанных в статье 41 настоящего Закона), – определяемый ими доход;»; 
дополнить пункт частью следующего содержания: 
«При этом для физических лиц, указанных в абзаце третьем части первой 

настоящего пункта, сумма обязательных страховых взносов за год не должна превышать 
сумму таких взносов, исчисленную из размера шестидесятикратной величины средней 
заработной платы работников в республике за последний месяц года, предшествующего 
году, за который уплачиваются обязательные страховые взносы.». 

3. Дополнить Закон статьей 41 следующего содержания: 

«Статья 41. Доход, определяемый из уплаченных взносов 

В целях реализации права на выплаты по государственному социальному 
страхованию для физических лиц – плательщиков налога на профессиональный доход, 
которые не являются получателями пенсий, а также не применяют налоговый вычет 
по этому налогу, доход определяется из суммы налога на профессиональный доход 
в части обязательных страховых взносов, уплаченных в порядке, установленном 
статьей 161 настоящего Закона, в соответствующих месяцах с учетом размера взноса 
на пенсионное страхование, установленного абзацем пятым части первой пункта 1 
статьи 5 настоящего Закона. При этом сумма обязательных страховых взносов за год 
(с учетом размера взноса на пенсионное страхование, установленного абзацем пятым 
части первой пункта 1 статьи 5 настоящего Закона) не должна превышать сумму таких 
взносов, исчисленную из размера шестидесятикратной величины средней заработной 
платы работников в республике за последний месяц года, предшествующего году, 
за который уплачиваются обязательные страховые взносы.». 

4. В статье 5: 
пункт 1 дополнить частью следующего содержания: 
«Иные размеры обязательных страховых взносов на пенсионное страхование могут 

устанавливаться Президентом Республики Беларусь.»; 
пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Размер обязательных страховых взносов на социальное страхование (в процентах 

от объекта для начисления обязательных страховых взносов) для работодателей, 
физических лиц, самостоятельно уплачивающих обязательные страховые взносы 
(за исключением физических лиц, осуществляющих деятельность, не относящуюся 
к предпринимательской деятельности в соответствии с законодательными актами, 
не являющихся нотариусами, адвокатами и не признанных плательщиками налога 
на профессиональный доход, физических лиц – плательщиков налога 
на профессиональный доход), Белгосстраха (за лиц, которым производится доплата 
до среднего заработка или выплачивается страховое пособие по временной 
нетрудоспособности) составляет 6 процентов.». 

5. В статье 7: 
пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Постановка на учет в органах Фонда в качестве плательщиков физических лиц, 

осуществляющих деятельность, не относящуюся к предпринимательской деятельности 
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в соответствии с законодательными актами, не являющихся нотариусами, адвокатами 
и не признанных плательщиками налога на профессиональный доход, лиц, участвующих 
в реализации проектов МТП, граждан, работающих в представительствах международных 
организаций в Республике Беларусь, дипломатических представительствах и консульских 
учреждениях иностранных государств, аккредитованных в Республике Беларусь, граждан, 
работающих за пределами Республики Беларусь, осуществляется со дня подачи ими 
в органы Фонда по месту жительства заявления о постановке на учет.»; 

дополнить статью пунктом 31 следующего содержания: 
«31. Постановка на учет в органах Фонда физических лиц – плательщиков налога 

на профессиональный доход осуществляется со дня информирования Министерством 
по налогам и сборам Фонда социальной защиты населения Министерства труда 
и социальной защиты (далее, если не определено иное, – Фонд) о применении налога 
на профессиональный доход (но не ранее даты постановки на учет в налоговых органах).». 

6. В статье 8: 
из части третьей пункта 1 слова «в том числе индивидуальных предпринимателей,» 

исключить; 
пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Физические лица, самостоятельно уплачивающие обязательные страховые 

взносы, за исключением физических лиц – плательщиков налога на профессиональный 
доход, которые не являются получателями пенсий, а также не применяют налоговый 
вычет по этому налогу, уплачивают обязательные страховые взносы в течение отчетного 
года, но не позднее 1 марта года, следующего за отчетным. 

Обязательные страховые взносы, поступившие в бюджет фонда после 1 марта, 
относятся к платежам текущего года и не могут учитываться в более раннем периоде, 
за исключением случаев погашения недоимок. 

Физические лица – плательщики налога на профессиональный доход, которые 
не являются получателями пенсий, а также не применяют налоговый вычет по этому 
налогу, уплачивают обязательные страховые взносы в срок, установленный пунктом 2 
статьи 3817 Налогового кодекса Республики Беларусь, как часть налога 
на профессиональный доход.»; 

в пункте 5 слова «Президентом Республики Беларусь» заменить словами «в порядке, 
установленном законодательством,». 

7. Пункт 1 статьи 9 дополнить частью следующего содержания: 
«Сумма обязательных страховых взносов, исчисленная из дохода физических лиц, 

самостоятельно уплачивающих обязательные страховые взносы, за исключением 
физических лиц – плательщиков налога на профессиональный доход, которые не являются 
получателями пенсий, а также не применяют налоговый вычет по этому налогу, должна 
быть не менее суммы таких взносов, исчисленной из размеров минимальных заработных 
плат, установленных и проиндексированных в соответствии с законодательством 
в месяцах, за которые уплачиваются взносы.». 

8. В статье 12: 
дополнить статью пунктом 11 следующего содержания: 
«11. От уплаты обязательных страховых взносов на пенсионное страхование 

освобождаются работодатели на величину страхового взноса по договору 
дополнительного накопительного пенсионного страхования, уплачиваемого за счет 
средств работодателя страховщику, в размере и порядке, установленных Президентом 
Республики Беларусь.»; 

дополнить статью пунктом 4 следующего содержания: 
«4. Плательщики обязательных страховых взносов могут освобождаться от уплаты 

обязательных страховых взносов на пенсионное и (или) социальное страхование 
на условиях, определяемых Президентом Республики Беларусь.». 
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9. В статье 13: 
в пункте 1: 
в части первой: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«индивидуальными предпринимателями, которые одновременно с осуществлением 

предпринимательской деятельности являются получателями пенсий; имеют право 
на пособие по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет; получают общее среднее, 
профессионально-техническое, среднее специальное, высшее образование в дневной 
форме получения образования;»; 

после абзаца третьего дополнить часть абзацами следующего содержания: 
«физическими лицами – плательщиками налога на профессиональный доход, 

которые являются получателями пенсий, а также в период применения ими налогового 
вычета по этому налогу (в части пенсионного страхования); 

физическими лицами, осуществляющими деятельность, не относящуюся 
к предпринимательской деятельности в соответствии с законодательными актами, 
не являющимися нотариусами, адвокатами и не признанными плательщиками налога 
на профессиональный доход (в части пенсионного страхования);»; 

абзацы пятый и седьмой исключить; 
часть вторую исключить; 
в пункте 3 слово «пунктом» заменить словами «частями первой и второй пункта». 
10. Пункт 3 статьи 14 дополнить абзацем следующего содержания: 
«уплаты налога на профессиональный доход (для физических лиц – плательщиков 

налога на профессиональный доход, которые не являются получателями пенсий, а также 
не применяют налоговый вычет по этому налогу).». 

11. Дополнить Закон статьей 161 следующего содержания: 

«Статья 161. Порядок уплаты обязательных страховых взносов физическими 
лицами – плательщиками налога на профессиональный доход 

1. Уплата обязательных страховых взносов в бюджет фонда физическими лицами – 
плательщиками налога на профессиональный доход, которые не являются получателями 
пенсий, а также не применяют налоговый вычет по этому налогу, производится путем 
уплаты ими налога на профессиональный доход. При этом сумма обязательных страховых 
взносов (сумма пеней, исчисленных в связи с неуплатой, несвоевременной уплатой налога 
на профессиональный доход физическими лицами – плательщиками налога 
на профессиональный доход), подлежащая перечислению в бюджет фонда, составляет 
60 процентов от уплаченной суммы налога на профессиональный доход (суммы 
уплаченных (взысканных налоговыми органами) пеней). 

Физическими лицами – плательщиками налога на профессиональный доход, 
превысившими при уплате сумму взносов, установленную статьей 41 настоящего Закона, 
с 1-го числа месяца, следующего за месяцем превышения, не уплачиваются обязательные 
страховые взносы путем снижения размера налога на профессиональный доход в части 
освобождения от уплаты таких взносов. 

2. Для физических лиц – плательщиков налога на профессиональный доход, которые 
являются получателями пенсий, устанавливается льгота по уплате обязательных 
страховых взносов путем снижения размера налога на профессиональный доход в части 
освобождения от уплаты таких взносов с 1-го числа месяца, в котором это лицо начинает 
получать пенсию. 

3. Физические лица – плательщики налога на профессиональный доход, которые 
являются получателями пенсий, а также в период применения налогового вычета по этому 
налогу вправе уплачивать обязательные страховые взносы на пенсионное страхование 
в добровольном порядке в соответствии с положениями настоящего Закона. 

4. Порядок взаимодействия, сроки представления, состав, формы и форматы 
представляемых сведений, необходимых для идентификации и учета физических лиц – 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.07.2022, 2/2913 

7 

плательщиков налога на профессиональный доход, учета начисленных и перечисленных 
в бюджет фонда сумм обязательных страховых взносов за физических лиц – 
плательщиков налога на профессиональный доход, определяются Министерством труда 
и социальной защиты, Министерством по налогам и сборам, Министерством финансов.». 

12. Из части первой пункта 4 статьи 18 слова «социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной защиты (далее – Фонд)» исключить. 

Статья 5. Настоящий Закон вступает в силу в следующем порядке: 
пункты 1, 2, абзацы пятый и шестой пункта 3, пункты 4–9 статьи 3 – с 1 сентября 

2022 г.; 
абзацы второй и третий пункта 8 статьи 4 – с 1 октября 2022 г.; 
статьи 1, 2, пункты 1–3, абзацы четвертый и пятый пункта 4, пункт 5, абзацы 

второй–шестой пункта 6, пункты 7, 9–12 статьи 4 – с 1 января 2023 г.; 
иные положения – после официального опубликования настоящего Закона. 
  

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко
  


